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Information av Doris Fransson, Björkelund, vid digital torpvandringen 20211113 på Nydala 

Café. 

Rosendal under Nydala säteri  

Torpet låg öster om vägen mellan Nydala säteri och Boestad. Det var ett mycket gammalt torp, känt sedan 

1600-talet. För att ta sig till Rosendal fick de som bodde där ta av från gamla landsvägen till höger och ta 

sig över en bäck och sedan gå uppför en ås så kommer de fram till torpet. Med andra ord var det ett 

svårtillgängligt torp. 

 

Första kända brukare: Sven. 1691-1694 

Nästa brukare: Sven med hustru 1700-1702. Det kan ha varit samma man som tidigare brukare. 

Nästa boende som finns antecknad: änkan Anna 1706 -1607 

 

Nästa brukare: Johan Jönsson, född 1719 

Hustru Brita Persdotter, född 1731 i Skaftnäs, Nydala socken 

De hade 4 Barn:  Ingrid, född 1756-03-24, Rosendal 

  Stina, född 1758- 

  Lena, född 1761-08-08, Rosendal 

  Jöns, född 1767 

Alla barnen var födda på Rosendal. 

Johan Jönsson och Brita Persdotter brukade Rosendal under åren 1751-1776, dvs i 25 år. Sedan flyttade de 

till Långö Mellangård, idag Anders Svenssons gård, och prästen har skrivit i Johans dödsruna att han varit 

mycket rask i sina levnadsdagar. Hans väg från torpare till egen gård vittnar om detta. Sonen var dock 

sjuklig och kunde inte ta över gården.  

Dottern Ingrid gifte sig och paret övertog gården i Långö i två år. Sedan flyttade de till makens föräldrahem 

i Staveryd. Dottern Lena, gift med Sven Persson från Byhult (Carlsnäs), övertog istället Långö Mellangård. 

Ingrid och Hans Johansson hade en son, Johan Hansson, som bosatte sig i Ringås. Han fick 6 barn som kom 

att gifta sig och bilda familj, varför släkten blev mycket stor.   

 

Nästa brukare: Peter Söderström, född 1741.  

Hans första hustru: Stina Persdotter, född 1756 i Gåeryd, Nydala socken.  

Peter Söderström hade varit anställd som betjänt hos lagman Clas Hindrich Stedt och fick Rosendal i livstids 

förläning. Han hade tre barn tillsammans med sin första hustru men bara en av dem överlevde barnaåren. 



 

Jöns, född 1776, Rosendal, död tidigt. 

 Stina, född 1779-11-10, Rosendal 

 Jonas, född 1780, Rosendal, död 8 dagar gammal 

Det fanns också inneboende piga och dräng på torpet och Peter Söderström hade även andra barn boende 

hos sig. Två flickor, Ingeborg 13 år och Stina också 13 år samt Petter 17 år var skrivna hos Peter 

Söderström.  

PeterSöderströms första hustru avled före 1782.  

Peter Söderströms andra hustru: Maja Andersdotter, född 1753 i Stora Byhult (Carlsnäs), Nydala socken  

Barn: Anders, född 1784, Rosendal  

 Jonas och Catharina, tvillingar, födda 1786-06-02, Rosendal  

(Jonas död före 1791) 

Lena, född 1789-05-01, Rosendal  

Jonas och Annika, tvillingar, födda 1791-09-14, Rosendal  

Magnus, född 1794-02-25, Rosendal 

Alla Peters barn var födda på Rosendal. 

Peter Söderström klarade inte sin stora familj på Rosendal. Han kom på obestånd och fick därför ett nytt 

torp upptaget åt sig av ägaren till Nydala Säteri, lagman Stedt. Familjen Söderström flyttade till torpet 

Bastö sedan det byggts 1803.  

Då hade dottern Stina från första äktenskapet flyttat hemifrån. Hon gifte sig med Peter Andersson i 

Svensbygd. De fick tre barn, äldsta barnet var Anna Kajsa född 1808. Hon kom att bli anmoder till en stor 

släkt, representerad både i Sverige och Nordamerika. Hon hade 6 barn som alla gifte sig och bildade stora 

familjer. En av dem, Inga-Kajsa, gifte sig med Karl Johan Petersson och bodde med sin familj på Sandbäcken 

och Tjärbacken under Hättebo som vi berättade om vid förra torpvandringen. 

Dottern Catharina, som Peter hade med andra hustrun flyttade inte med till Bastö. Hon förde ett 

kringflackande liv och avled på fattigstugan i Nydala.  

När Peter Söderström och hans familj lämnat torpet Rosendal 1803 stod torpet tomt några år. 

 

Nästa brukare: Mattis Bengtsson, född 1770-02-23, Törnsberg, Nydala socken.  

Hustru Katarina Månsdotter, född 1773-02-23, Hetseryd Kåragård, Hjälmseryds socken.  

Det var: Kajsa Lisa, född 1801-01-06, Bäckaryd, Nydala socken  

 Jonas, född 1802-12-24, Bäckaryd, Nydala Socken  



 Peter Magnus, född 1805-04-22, Bäckaryd, Nydala socken 

 

De fick ytterligare tre barn som föddes på Rosendal: 

 Ingeborg Helena, född 1808-07-30 

 Brita Maria, född 1811-05-26 

 Sven, född 1815-06-08  

Mattis Bengtsson och hans hustru Katarina Månsdotter kom från Bäckaryd där de tre äldsta barnen var 

födda. Familjen kom till Rosendal 1807. Makarna brukade torpet i 15 år och blev sedan arrendatorer i 

Boestad. När familjen lämnade Rosendal blev torpet öde 1822 och marken brukades som betesäng till 

Nydala Säteri. Ryttmästare Carl Silversparre, som då ägde torpet, befolkade inte torpet längre, kanske på 

grund av att han byggt statarlängor på säteriet.  

 

Henry Renshult har berättat om Sven Mattson som blev kolportör och resepredikant för Svenska 

Missionsförbundet. Han var yngste son till Mattis Bengtsson och född på torpet Rosendal i Nydala. Han 

blev en av fyra kolportörer som började sin bana hos Emeli Petersén på Herrestad i Kärda socken. Sven 

flyttade runt i socknarna bland annat i Moheda, Ryssby, Gällaryd och Våxtorp där han sålde biblar och 

predikade för folk i hemmen. Sin sista levnadstid tillbringade han i Jönköping. Han avled 1884. 

 

Av Mattis äldre barn har Henry Renshult beskrivit en del av dem. Resten är hittade i kyrkoböcker: 

Kajsa Lisa, äldsta dottern, gifte sig med Magnus Johansson från Fägerhult. De bodde i Svenstorp och 

Hunnavik innan de flyttade vidare till Fryele socken. Paret hade inga barn. 

Jonas gifte sig med Sara Stina Petersdotter och flyttade till torpet Södraskog under Älmhult i Fryele socken. 

Paret fick minst 7 barn. Enda sonen dog tidigt. Flera av döttrarna åkte till Amerika. 

Peter Magnus gifte sig med Charlotta Katharina från Hylletofta och fick 3 barn. De brukade Boestad. Peter 

Magnus dog 1840 och blev bara 35 år. Dottern dog ogift men de två sönerna bildade familjer. Carl Johan 

bodde först utanför Göteborg och senare i Söderala, Gävleborgs län, där han blev kvar till sin död. Den 

andre sonen, Johannes August, bodde i Barnarp.    

Ingeborg Lena gifte sig med Carl G Johansson från Fryele. De hade ett barn, en dotter som hette Kristina. 

Hon gifte sig och bodde på Gölen i Fryele socken. Hon hade många barn och som flyttade vidare till 

Värnamo respektive Gällaryd.  

Britta Maria gifte sig med Anders Johansson och bodde först i Älmhult, Fryele socken. Sedan flyttade de till 

Försebo (läs som om det stavades med två s) i samma socken. Fick minst 6 barn varav en dog tidigt. Hela 

familjen reste till Amerika 1862.  

 

 



 

 

Det är inte helt lätt att ta sig till Rosendal men om man följer GPS-positionerna som finns angivna kommer 

man fram till stolpen som satts upp vid husgrunden.     Foto: Doris Fransson  

 

/Sammanställt ur kyrkoböcker samt Henry Renshults böcker Folk & Fornt av Doris Fransson/ 2021-11-13 


